

平成27年3月期 第1四半期
決算短信 補足資料

平成26年7月30日
株式会社スカパーJSATホールディングス
代表取締役社長 高田 真治
(コード番号:9412 東証第1部)
問い合わせ先 広報・IR部
TEL 03(5571)1515

決算短信補足資料

(1) 連結業績推移

(単位:百万円)

	平成26年3月期					平成27年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
営業収益	41,044	41,759	41,391	47,487	171,683	42,239
営業利益	5,210	5,692	6,084	4,725	21,713	7,015
経常利益	5,246	5,635	6,088	4,559	21,529	7,067
純利益	3,140	3,387	3,628	△ 496	9,659	6,587
1株当たり純利益(円)*1	9.33	10.06	11.05	△ 0.93	29.50	21.37
1株当たり純資産(円)*1	576.79	588.24	600.11	598.13	598.13	610.72
EBITDA*2	11,835	11,961	12,119	7,756	43,673	13,698
簡易EBITDA*3	11,580	11,813	11,957	10,794	46,146	12,718
一株当たり配当金(円)*4	-	600.00	-	6.00	-	-

*1. 当社は平成25年10月1日を効力発生日として1株を100株とする株式分割を実施いたしました。

*2. EBITDA=(当期純利益)+(税金費用)+(減価償却費)+(支払利息)

*3. 簡易EBITDA=(営業利益)+(減価償却費)

*4. 当社は平成25年10月1日を効力発生日として1株を100株とする株式分割を実施いたしました。平成26年3月期第2四半期末については、当該株式分割前の実際の配当金の額を記載しております。

(単位:百万円)

販管費のうち主な項目	平成26年3月期					平成27年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
広告宣伝費	1,521	1,548	2,126	3,119	8,316	1,429
販売促進費	1,422	1,236	1,379	1,752	5,791	1,289
代理店手数料	562	516	465	595	2,140	399

(2) 連結貸借対照表

(単位:百万円)

	平成26年3月期					平成27年3月期
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	第4四半期末	通期実績	第1四半期末
資産の部						
流動資産計	111,068	119,741	96,402	109,908	-	107,068
固定資産計	181,404	179,681	179,303	177,672	-	174,469
資産合計	292,473	299,422	275,705	287,580	-	281,537
負債の部・純資産の部						
流動負債計	53,026	73,149	64,307	74,238	-	64,196
固定負債計	44,923	27,922	26,066	28,662	-	28,793
負債合計	97,949	101,072	90,374	102,900	-	92,990
株主資本	193,538	196,925	183,289	182,793	-	187,534
評価・換算差額等	582	1,050	1,673	1,558	-	698
少数株主持分	402	374	368	327	-	314
純資産合計	194,523	198,350	185,331	184,679	-	188,547
負債純資産合計	292,473	299,422	275,705	287,580	-	281,537

(3)セグメント別業績推移

(単位:百万円)

	平成26年3月期					平成27年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
営業収益	41,044	42,030	41,119	47,487	171,683	42,239
有料多チャンネル事業	30,405	30,686	30,620	30,443	122,155	31,675
宇宙・衛星事業	13,818	14,371	14,041	20,355	62,586	13,954
消去又は全社	△ 3,179	△ 3,026	△ 3,542	△ 3,311	△ 13,059	△ 3,390
営業利益または損失	5,210	5,692	6,084	4,725	21,713	7,015
有料多チャンネル事業	625	954	1,081	△ 1,477	1,184	1,881
宇宙・衛星事業	4,713	4,880	5,141	6,347	21,083	5,274
消去又は全社	△ 128	△ 142	△ 138	△ 144	△ 554	△ 139
減価償却費	6,369	6,120	5,873	6,068	24,433	5,702
有料多チャンネル事業	—	—	—	—	8,563	—
宇宙・衛星事業	—	—	—	—	15,449	—
消去又は全社	—	—	—	—	420	—
資本的支出	1,715	5,629	6,444	9,212	23,001	6,775
有料多チャンネル事業	—	—	—	—	7,569	—
宇宙・衛星事業	—	—	—	—	15,131	—
消去又は全社	—	—	—	—	300	—

(4)キャッシュ・フロー推移

(単位:百万円)

	平成26年3月期					平成27年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
営業活動によるキャッシュ・フロー	15,938	4,821	5,852	6,733	33,345	8,927
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,456	△ 3,764	△ 5,245	△ 7,503	△ 18,969	△ 1,642
固定資産取得に係る支出額	△ 2,879	△ 4,805	△ 6,844	△ 7,793	△ 22,322	△ 6,962
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 4,899	2,027	△ 23,145	572	△ 25,444	△ 2,759

(5)スカパー！サービス参考数値

(単位:千件)

加入者数および解約率	平成26年3月期					平成27年3月期	
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期	
新規加入件数	スカパー！合計*5	132	111	113	124	480	105
	スカパー！（旧スカパー！e2）	116	96	99	109	420	90
	プレミアムサービス	12	12	11	13	48	13
	プレミアムサービス 光	3	3	3	3	12	3
再加入件数	スカパー！合計*5	24	20	16	56	117	26
	スカパー！（旧スカパー！e2）	21	17	14	50	103	21
	プレミアムサービス	3	2	2	6	13	5
	プレミアムサービス 光	0	1	0	0	1	0
解約件数	スカパー！合計*5	188	153	198	170	710	380
	スカパー！（旧スカパー！e2）	105	94	129	102	430	88
	プレミアムサービス	65	55	67	65	253	288
	プレミアムサービス 光*6	18	3	3	3	27	3
純増数	スカパー！合計*5	△ 32	△ 22	△ 69	11	△ 113	△ 248
	スカパー！（旧スカパー！e2）	32	19	△ 16	58	93	23
	プレミアムサービス	△ 50	△ 42	△ 54	△ 46	△ 191	△ 271
	プレミアムサービス 光	△ 14	1	0	△ 1	△ 14	0
累計数	スカパー！合計*5	3,797	3,775	3,706	3,717	3,717	3,468
	スカパー！（旧スカパー！e2）	1,995	2,014	1,998	2,056	2,056	2,079
	プレミアムサービス	1,712	1,671	1,617	1,571	1,571	1,300
	プレミアムサービス 光	90	91	91	90	90	90
解約率*7	スカパー！合計*5	1.6%	1.3%	1.8%	1.5%	18.5%	3.4%
	スカパー！（旧スカパー！e2）	1.8%	1.6%	2.2%	1.7%	21.9%	1.4%
	プレミアムサービス*6	1.2%	1.1%	1.3%	1.3%	14.3%	6.1%
	プレミアムサービス 光*6	5.8%	1.2%	1.0%	1.2%	25.9%	1.1%

*5. スカパー！（旧スカパー！e2）、プレミアムサービス、プレミアムサービス光の合算です。スカパー！は、東経110度に位置する衛星を利用したサービスです（旧スカパー！e2）。プレミアムサービスは、東経124/128度に位置する衛星を利用したサービスです（標準画質を含む）。プレミアムサービス光は、光ファイバーを使ったサービスです。

*6. スカパー！プレミアムサービスは、平成26年5月末に標準画質サービスを終了したことにより平成27年3月期第1四半期における解約件数が一時的に増加しました。スカパー！プレミアムサービス光は、平成25年6月末に標準画質サービスを終了したことにより平成26年3月期第1四半期における解約件数が一時的に増加しました。

*7. 四半期解約率は対象月次解約率の平均値です。年度解約率は、月次解約率の合計です。平成26年3月期第4四半期の解約率を修正しております。

SAC(新規加入者獲得費用) (スカパー！合計)	平成26年3月期					平成27年3月期	
	第1四半期*9	第2四半期	第3四半期*12	第4四半期	通期実績	第1四半期	
SAC単価(円)*8	30,121	32,888	36,524	44,558	36,007	31,045	
	広告宣伝費	10,525	12,806	17,443	23,433	16,024	11,851
	販売促進費	3,075	3,872	3,969	4,852	3,930	4,441
	販売インセンティブ	2,951	3,208	2,401	3,103	2,920	2,024
	ユーザーキャンペーン*10	5,837	5,574	5,237	5,894	5,649	5,008
	その他	7,733	7,427	7,475	7,275	7,483	7,720
SAC総額(百万円)*8	4,399	4,173	4,639	6,266	19,478	3,699	
	広告宣伝費	1,384	1,423	1,970	2,912	7,691	1,248
	販売促進費	404	430	448	602	1,886	468
	販売インセンティブ	388	356	271	385	1,401	213
	ユーザーキャンペーン*10	767	619	591	732	2,711	527
	その他	1,017	825	844	904	3,591	813
	無料コンテンツ費*11	436	517	513	728	2,196	428

*8. 広告宣伝費は、企業広報費を除いています。その他は子会社のスカパー！カスタマーリレーションズの費用、業務委託料等を含みます

*9. 平成26年3月期第1四半期の広告宣伝費の集計額を修正しております。

*10. 新規加入者向け各種キャンペーン費用(アンテナ取付サポートキャンペーン等)。

*11. 無料コンテンツ費はBSスカパー！の番組制作費等です。

*12. 平成26年3月期第3四半期の広告宣伝費、販売促進費、ユーザーキャンペーン、その他の単価、総額ともに修正しております。

(単位:円)

ARPU(スカパー！合計)	平成26年3月期					平成27年3月期
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
加入者支払単価 ^{*13}	3,190	3,198	3,174	3,153	3,179	3,253
自主コンテンツ収入	152	147	151	136	147	153
PPV視聴料	53	52	46	45	49	43
フラット視聴料	2,573	2,588	2,566	2,563	2,573	2,652
レンタル会費	58	56	56	56	57	54
基本料	354	355	354	354	354	352
ARPU(Average Revenue Per Unit) ^{*13}	1,938	1,991	2,032	2,059	2,004	2,173
自主コンテンツ収入	152	147	151	136	147	153
PPV視聴料	35	38	38	39	37	41
フラット視聴料	1,338	1,396	1,433	1,475	1,410	1,574
レンタル会費	58	56	56	56	57	54
基本料	354	355	354	354	354	352

*13. 加入者支払単価:視聴料ベース単価、ARPU:当社売上ベース単価(当社売上となる視聴料又は手数料ベースの単価)

(6)子会社業績概要

(単位:百万円)

主な子会社の業績		平成26年3月期					平成27年3月期
		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	通期実績	第1四半期
スカパーJSAT	営業収益	31,244	31,154	30,627	36,191	129,218	33,201
	営業利益	5,044	5,405	5,524	4,194	20,168	6,546
	経常利益	5,246	5,404	5,927	4,555	21,133	6,641
スカパー・カスタマーリレーションズ	営業収益	2,107	1,814	1,808	1,795	7,526	1,930
	営業利益	58	△ 326	△ 94	△ 1	△ 364	122
	経常利益	60	△ 326	△ 94	△ 1	△ 362	123
スカパー・ブロードキャスティング	営業収益	13,714	14,587	14,898	15,445	58,647	16,652
	営業利益	254	248	290	250	1,044	330
	経常利益	255	249	291	256	1,052	330
オブティキャスト ^{*14}	営業収益	2,800	2,752	2,831	2,888	11,273	
	営業利益	△ 163	359	413	425	1,034	
	経常利益	△ 166	351	403	419	1,008	
衛星ネットワーク	営業収益	963	1,117	954	1,049	4,085	992
	営業利益	119	122	53	57	353	87
	経常利益	116	116	49	50	332	83
JSAT International Inc.	営業収益	606	689	644	684	2,624	663
	営業利益	280	344	304	347	1,276	312
	経常利益	281	351	309	350	1,292	314
スカパーJSATホールディングス	営業収益	-	-	-	4,994	4,994	-
	営業利益	△ 191	△ 184	△ 182	4,830	4,271	△ 203
	経常利益	△ 187	△ 183	△ 188	4,829	4,270	△ 199

*14. 株式会社オブティキャストは、平成26年4月1日付でスカパーJSAT株式会社に吸収合併されました。